
—  16  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 21819-9-2009

 DECRETI E DELIBERE DI ALTRE AUTORITÀ 
  COMITATO INTERMINISTERIALE

PER LA PROGRAMMAZIONE ECONOMICA

  DELIBERAZIONE  31 luglio 2009 .

      Presa d’atto del programma attuativo FAS di interesse 
strategico (PAR) della Regione siciliana (punto 3.1.3 del-
la delibera CIPE n. 166/2007 e n. 1/2009).      (Deliberazione 
n. 66/2009).     

     IL COMITATO INTERMINISTERIALE
PER LA PROGRAMMAZIONE ECONOMICA 

 Visti gli articoli 60 e 61 della legge 27 dicembre 2002, 
n. 289 (legge fi nanziaria 2003) e successive modifi ca-
zioni, con i quali vengono istituiti, presso il Ministero 
dell’economia e delle fi nanze e il Ministero delle attività 
produttive, i Fondi per le aree sottoutilizzate (coincidenti 
con l’ambito territoriale delle aree depresse di cui alla leg-
ge n. 208/1998 e al Fondo istituito dall’art. 19, comma 5, 
del decreto legislativo n. 96/1993) nei quali si concentra 
e si dà unità programmatica e fi nanziaria all’insieme de-
gli interventi aggiuntivi a fi nanziamento nazionale che, 

in attuazione dell’art. 119, comma 5, della Costituzione, 
sono rivolti al riequilibrio economico e sociale fra aree 
del Paese; 

 Visto l’art. 1, comma 2, del decreto-legge 8 mag-
gio 2006, n. 181, convertito dalla legge 17 luglio 2006, 
n. 233, che trasferisce al Ministero dello sviluppo econo-
mico il Dipartimento per le politiche di sviluppo e di coe-
sione e le funzioni di cui all’art. 24, comma 1, lettera   c)   
del decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, ivi inclusa 
la gestione del Fondo per le aree sottoutilizzate; 

 Visto il decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, conver-
tito, con modifi cazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, 
recante «Disposizioni urgenti per lo sviluppo economi-
co, la semplifi cazione, la competitività, la stabilizzazione 
della fi nanza pubblica e la perequazione tributaria»; 

 Visto in particolare l’art. 6  -quater  , comma 1, della pre-
detta legge n. 133/2008, il quale, al fi ne di rafforzare la 
concentrazione su interventi di rilevanza strategica na-
zionale delle risorse del Fondo per le aree sottoutilizzate 
(FAS) prevede, fra l’altro, la revoca delle assegnazioni 
disposte dal CIPE a favore delle Amministrazioni centrali 
per il periodo 2000-2006 con le delibere adottate fi no al 

    DECRETO  10 settembre 2009 .

      Autorizzazione alla Scuola superiore per mediatori lin-
guistici di Roma a trasferire la propria sede da via Gregorio 
VII n. 126 a via Pasquale Stanislao Mancini, n. 2.    

     IL DIRETTORE GENERALE
   PER L’UNIVERSITÀ, L’ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE

E COREUTICA E PER LA RICERCA  

 Vista la legge 11 ottobre 1986, n. 697, recante la disci-
plina del riconoscimento delle scuole superiori per inter-
preti e traduttori; 

 Vista la legge 15 maggio 1997, n. 127 e, in particolare, 
l’art. 17, comma 96, lettera   a)  ; 

 Visto il regolamento adottato ai sensi della predetta 
legge n. 127 del 1997 con decreto ministeriale 10 gennaio 
2002, n. 38, recante il riordino della disciplina delle scuo-
le superiori per interpreti e traduttori; 

 Visto il decreto ministeriale in data 1° settembre 1989 
con il quale è stata disposta l’abilitazione della scuola su-
periore per interpreti e traduttori con sede in Roma, via 
G. Alessi 126, successivamente trasferita in via Grego-
rio VII, 126, a rilasciare diplomi di interpreti e traduttori 
aventi valore legale ai sensi della legge n. 697 del 1986; 

 Visto il decreto del direttore generale del servizio per 
l’autonomia e gli studenti in data 31 luglio 2003, con il 
quale è stato confermato il riconoscimento della predetta 
scuola, che ha assunto la denominazione di scuola supe-
riore per mediatori linguistici; conseguentemente la scuo-
la è stata abilitata ad istituire e ad attivare corsi di studi 
superiori per mediatori linguistici di durata triennale e a 
rilasciare i relativi titoli, equipollenti a tutti gli effetti ai 

diplomi di laurea conseguiti nelle università al termine 
dei corsi afferenti alla classe delle lauree universitarie in 
«Scienze della mediazione linguistica» di cui all’allegato 
n. 3 al decreto ministeriale 4 agosto 2000; 

 Visto il decreto ministeriale 2 maggio 2007 e successi-
ve modifi cazioni ed integrazioni, con il quale è stata co-
stituita la commissione tecnico-consultiva con il compito 
di esprimere parere obbligatorio in ordine alle istanze di 
riconoscimento delle scuole superiori per mediatori lin-
guistici ai sensi dell’art. 3 del decreto ministeriale n. 38, 
del 2002; 

 Vista l’istanza con la quale la predetta scuola chiede il 
trasferimento della propria sede in Roma da via Gregorio 
VII n. 126 a via Pasquale Stanislao Mancini n. 2; 

 Visto il parere favorevole espresso dalla Commissione 
tecnico-consultiva nella riunione del 17 luglio 2009; 

 Decreta:   

  Art. 1.
     1. È autorizzato il trasferimento della scuola superiore 

per mediatori linguistici di Roma, da via Gregorio VII 
n.126 via Pasquale Stanislao Mancini n. 2. 

 Il presente decreto sarà pubblicato nella   Gazzetta Uffi -
ciale   della Repubblica italiana. 

 Roma, 10 settembre 2009 

 Il direttore generale: TOMASI   

  09A10940  



—  17  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 21819-9-2009

31 dicembre 2006, nel limite dell’ammontare delle risor-
se che entro la data del 31 maggio 2008 non sono state 
impegnate o programmate nell’ambito di Accordi di pro-
gramma quadro sottoscritti entro la medesima data, con 
esclusione delle assegnazioni per progetti di ricerca, an-
che sanitaria e considerato che il comma 2 del medesimo 
articolo prevede che le richiamate disposizioni di cui al 
comma 1 costituiscono norma di principio, per le analo-
ghe risorse ad esse assegnate, per le regioni e le province 
autonome; 

 Visto inoltre l’art. 6  -quinquies   della medesima legge 
n. 133/2008 il quale istituisce nello stato di previsione del 
Ministero dello sviluppo economico, a decorrere dall’an-
no 2009, un fondo per il fi nanziamento, in via prioritaria, 
di interventi fi nalizzati al potenziamento della rete infra-
strutturale di livello nazionale, ivi comprese le reti di tele-
comunicazione e quelle energetiche, di cui è riconosciuta 
la valenza strategica ai fi ni della competitività e della coe-
sione del Paese e prevede che il fondo sia alimentato con 
gli stanziamenti nazionali assegnati per l’attuazione del 
Quadro strategico nazionale per il periodo 2007-2013 in 
favore di programmi di interesse strategico nazionale, di 
progetti speciali e di riserve premiali, fatte salve le risorse 
che, alla data del 31 maggio 2008, siano state vincolate 
all’attuazione di programmi già esaminati dal CIPE o de-
stinate al fi nanziamento del meccanismo premiale disci-
plinato dalla delibera CIPE 3 agosto 2007, n. 82; 

 Visto in particolare il comma 3 del citato art. 6  -quin-
quies   che, ai sensi del principio fondamentale stabilito 
dall’art. 117, terzo comma, della Costituzione, prevede 
la concentrazione, da parte delle regioni, su infrastrutture 
di interesse strategico regionale delle risorse del Quadro 
strategico nazionale per il periodo 2007-2013 in sede di 
predisposizione dei programmi fi nanziati dal Fondo per 
le aree sottoutilizzate e di ridefi nizione dei programmi fi -
nanziati dai Fondi strutturali comunitari; 

 Visto il decreto-legge 29 novembre 2008, n. 185, re-
cante «Misure urgenti per il sostegno a famiglie, lavoro, 
occupazione e impresa e per ridisegnare in funzione anti-
crisi il quadro strategico nazionale», convertito, con mo-
difi cazioni, nella legge 28 gennaio 2009, n. 2; 

 Vista la delibera di questo Comitato 21 dicembre 2007, 
n. 166 (  Gazzetta Uffi ciale   n. 123/2008), recante «Attua-
zione del quadro strategico nazionale (QSN) 2007-2013 
- Programmazione del Fondo per le aree sottoutilizzate» 
che, con riferimento al periodo di programmazione 2007-
2013, ripartisce le risorse del Fondo per un importo com-
plessivo pari a 63,273 miliardi di euro, nel rispetto del 
consolidato criterio di ripartizione tra le macroaree del 
Centro-Nord e del Mezzogiorno nella misura, rispettiva-
mente, del 15 e dell’85 per cento; 

 Visto in particolare il punto 1.1.3 della citata delibera 
n. 166/2007, che destina alla Regione siciliana, per l’at-
tuazione della politica regionale unitaria attraverso Pro-
grammi di interventi di interesse strategico regionale, un 
importo complessivo di risorse del FAS pari a 4.313,4 
milioni di euro per il periodo 2007-2013 (tavola 4 della 
medesima delibera); 

 Vista la delibera di questo Comitato 18 dicembre 2008, 
n. 112 (  Gazzetta Uffi ciale   n. 50/2009) con la quale vie-
ne, fra l’altro, aggiornata la dotazione del FAS, alla luce 
dei provvedimenti legislativi intervenuti dopo l’adozione 
della citata delibera n. 166/2007, per un importo comples-
sivo di 52.768 milioni di euro disponibile per il periodo 
2007-2013; 

 Vista la presa d’atto, da parte della Conferenza Stato-
regioni nella seduta del 26 febbraio 2009, dell’Accordo 
siglato tra il Governo, le regioni e le province autonome 
il 12 febbraio 2009 con il quale, alla luce delle riduzioni 
complessivamente apportate in via legislativa, sono state 
fra l’altro quantifi cate in 27.027 milioni di euro le risorse 
del Fondo per le aree sottoutilizzate disponibili in favore 
dei Programmi attuativi (PAR) delle regioni e province 
autonome, dei due programmi strategici di interesse inter-
regionale «Energie rinnovabili e risparmio energetico» e 
«Attrattori culturali, naturali e turismo» e degli obiettivi 
di servizio e in 25.409 milioni di euro le risorse disponi-
bili a favore delle amministrazioni centrali, comprensive 
dell’assegnazione di 7.356 milioni di euro a favore del 
Fondo infrastrutture disposta con la richiamata delibera 
n. 112/2008; 

 Vista, inoltre, la delibera di questo Comitato 6 marzo 
2009, n. 1 (   Gazzeta Uffi ciale    n. 137/2009) concernente 
l’«Aggiornamento dotazione del Fondo per le aree sot-
toutilizzate - Assegnazione risorse ai programmi strate-
gici regionali, interregionali e agli obiettivi di servizio e 
modifi ca della delibera n. 166/2007», con la quale, a se-
guito della predette riduzioni apportate al FAS ed in linea 
con il richiamato Accordo Governo-regioni, la dotazio-
ne dello stesso Fondo, per il periodo di programmazione 
2007-2013, è determinata in complessivi 45.080,8 milioni 
di euro, di cui 22.344,364 milioni assegnati ai programmi 
attuativi di interesse regionale i cui nuovi valori sono sta-
biliti al punto 1.2 (tavola 2) della medesima delibera; 

 Considerato, inoltre, che con la citata delibera n. 1/2009 
vengono introdotte anche alcune modifi che a principi 
e procedure previsti dalla delibera di questo Comitato 
n. 166/2007 e viene, fra l’altro, prevista al punto 2.11 la 
presa d’atto da parte del CIPE dei programmi attuativi 
di interesse regionale FAS, ai fi ni degli adempimenti di 
propria competenza anche alla luce di quanto disposto 
dall’art. 6  -quinquies   della legge 6 agosto 2008, n. 133; 

 Vista la proposta del Ministro dello sviluppo econo-
mico n. 21229 del 30 luglio 2009, con la quale viene 
sottoposto all’esame di questo Comitato, per la relativa 
presa d’atto, il PAR della Regione siciliana per un valore 
complessivo di 4.313,4 milioni di euro e considerato che 
la documentazione allegata a tale proposta costituisce la 
versione fi nale del PAR, aggiornando quanto precedente-
mente trasmesso dal medesimo Ministro in data 5 marzo 
e 7 maggio 2009; 

 Considerato che su tale Programma lo stesso Ministero 
proponente aveva già svolto con esito favorevole la ve-
rifi ca di coerenza e di effi cacia programmatica ed attua-
tiva rispetto ai criteri e alle regole generali della politica 
regionale unitaria così come previsto al punto 2.9 della 
delibera n. 1/2009; 



—  18  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 21819-9-2009

 Considerato che la stesura aggiornata del PAR registra 
un incremento delle risorse complessivamente destinate 
al comparto infrastrutturale, in più signifi cativa aderenza 
con il principio della concentrazione strategica di cui al 
citato art. 6  -quinquies   della legge n. 133/2008; 

 Ritenuto, al fi ne di consentirne il sollecito avvio, di 
dover prendere atto del predetto Programma strategico 
della Regione siciliana, fi nanziato a carico delle disponi-
bilità del Fondo per le aree sottoutilizzate per il periodo 
2007-2013, per l’importo complessivo di 4.313,4 milioni 
di euro e ritenuto di dover formulare alcune osservazioni 
affi nché il Ministero proponente ne tenga conto ai fi ni dei 
successivi adempimenti di propria competenza; 

 Ritenuto, altresì, che, allo scopo di garantire la neces-
saria effi cienza, fl essibilità e conformità con le regole di 
utilizzo delle risorse del FAS, sono necessarie forme di 
sistematica collaborazione tra il Governo della Repubbli-
ca italiana e la Regione siciliana tanto nella fase di realiz-
zazione del Programma stesso quanto nella formulazione 
di eventuali successive varianti; 

 Considerato che, a tal fi ne, il Presidente del Consiglio 
dei Ministri ha illustrato in seduta un    addendum    al PAR, 
acquisito agli atti del Comitato, che impegna il Governo 
e la Regione siciliana a collaborare per gestire eventuali 
criticità, defi nire investimenti in strutture di supporto alla 
legalità e avviare le procedure necessarie per introdurre 
elementi di fi scalità di vantaggio; 

 Ritenuto che la presente presa d’atto debba avvenire 
nel presupposto dell’applicazione, al PAR della Regione 
siciliana, del predetto    addendum   ; 

 Ritenuto altresì che tale    addendum    sia applicabile, in 
interlocuzione diretta con la regione/provincia autonoma 
interessata, anche agli altri PAR non ancora esaminati da 
questo Comitato, nonché a quelli già oggetto di presa d’at-
to nella seduta del 6 marzo 2009 (delibera n. 11/2009) ove 
richiesto dalla regione/provincia autonoma interessata; 

 Prende atto 
 ai sensi del punto 2.11 della delibera n. 1/2009 richiamata 
in premessa, del Programma attuativo regionale (PAR) pre-
sentato dal Ministro dello sviluppo economico relativo alla 
Regione siciliana, per un valore complessivo di 4.313,4 mi-
lioni di euro, fi nanziato a valere sulle risorse del Fondo per 
le aree sottoutilizzate disponibili per il periodo 2007-2013, 
secondo quanto previsto al punto 2.10 della detta delibera. 

 La presente presa d’atto avviene nel presupposto del-
l’applicazione del seguente    addendum    al PAR della Re-
gione siciliana richiamato nelle premesse: «tra il Governo 
della Repubblica italiana e la Regione siciliana si attuano 
forme di sistematica collaborazione ordinate tanto alla at-
tuazione del Programma stesso quanto alla formulazione 
di successive varianti: 

 necessarie per gestire eventuali criticità; 
 mirate a defi nire investimenti in strutture di supporto 

alla legalità; 
 opportune per avviare le procedure necessarie per 

introdurre elementi di fi scalità di vantaggio». 

 Formula 

 le seguenti osservazioni affi nché il Ministero dello svi-
luppo economico ne tenga conto ai fi ni dei successivi 
adempimenti di competenza di cui alla medesima delibe-
ra n. 1/2009: 

   a)   raccordo strategico esterno: 
 valutazione ambientale strategica (VAS, allegato 5 

della delibera n. 166/2007): dei suoi esiti si dovrà tenere 
conto in sede del Comitato di sorveglianza di cui al pun-
to 3.2 della stessa delibera n. 166/2007; 

   b)   raccordo strategico interno: 
 valutazione    ex ante    (vea, allegato 5 della delibera 

n.166/2007): andrà acquisita con particolare riferimento 
alla defi nizione delle azioni cardine per poterne valutare, 
in maniera appropriata, la capacità di indurre cambiamen-
ti strutturali nei processi di sviluppo della regione attra-
verso l’impiego delle risorse FAS; 

 linee di intervento/azioni: andranno più puntualmen-
te defi nite, sempre in sede di Comitato di sorveglianza, ai 
fi ni della successiva individuazione dei criteri di selezio-
ne e della verifi ca di ammissibilità degli interventi al fi -
nanziamento del FAS, anche in conformità alle previsioni 
della delibera n. 166/2007 (allegato 1). Tale più puntuale 
defi nizione andrà riferita anche all’indicazione della tem-
pistica/cronoprogrammi e degli indicatori di realizzazio-
ne, di risultato e di impatto e relativi valori target; alle 
specifi che modalità attuative (affi damenti in house, bandi, 
ed altre modalità); all’indicazione dei soggetti benefi ciari 
e delle strutture responsabili; 

   c)   concentrazione strategica: 
 azioni cardine: in relazione alla necessità di procede-

re ad una più articolata defi nizione e verifi ca di tali azioni 
e alle necessarie valutazioni    ex ante   , in particolare sotto il 
profi lo della capacità di conseguire i risultati e gli impatti 
attesi, si ritiene necessario che gli Accordi di programma 
quadro siano la modalità attuativa obbligatoria per tali 
azioni. L’APQ, inoltre, sarà la modalità di attuazione an-
che per alcune altre linee di intervento che necessitano di 
una più articolata defi nizione e verifi ca; 

   d)   governance: 
 gestione e controllo: andrà defi nito più puntualmen-

te il sistema di gestione e controllo, con particolare rife-
rimento ai ruoli delle varie autorità preposte alla gover-
nance del Programma e all’articolazione delle funzioni di 
controllo amministrativo. 

 Stabilisce: 

 1. Che non è oggetto della presente presa d’atto: 
   a)   ogni riferimento a linee di azione/progetti relativi a 

fi nanziamenti non riconducibili alle risorse assegnate alla 
regione Sicilia con le delibere n. 166/2007 e n. 1/2009, 
ivi comprese le indicazioni concernenti «altri progetti di 
interesse strategico regionale da fi nanziare con fondi FAS 
2000-2006 o con altri fondi» riportate nel testo del Pro-
gramma e nella documentazione allo stesso allegata; 



—  19  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 21819-9-2009

   b)   ogni riferimento al fi nanziamento di perizie relati-
ve ad appalti in essere, dal momento che la presente presa 
d’atto è riferita esclusivamente a proposte della regione, 
contenute nel PAR, in ordine alla necessità di completare 
una determinata opera in relazione agli obiettivi da con-
seguire attraverso la sua realizzazione. 

 2. Che, nel quadro delle attività di supporto ai lavori 
di questo Comitato e nel rispetto del ruolo attribuito in 
materia alle competenti amministrazioni centrali e regio-
nali, il coordinamento delle attività di verifi ca in ordine 
all’applicazione del richiamato    addendum    ai Programmi 
attuativi regionali (PAR) sarà assicurato dalla Presidenza 
del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per la program-
mazione e il coordinamento della politica economica. 

 Sarà resa informativa alla Conferenza Stato-regioni in 
ordine alla presente presa d’atto. 

 Roma, 31 luglio 2009 

   p.     Il Presidente: LETTA 

 Il segretario del CIPE: MICCICHÈ   

  Registrato alla Corte dei conti il 31 agosto 2009
Uffi cio controllo Ministeri economico-fi nanziari, registro n. 4 Econo-

mia e fi nanze, foglio n. 343

  09A10903  

 ESTRATTI, SUNTI E COMUNICATI 
  MINISTERO DELL’ECONOMIA

E DELLE FINANZE

      Cambi di riferimento rilevati a titolo indicativo    

     Tassi giornalieri di riferimento rilevati a titolo indicativo secon-
do le procedure stabilite nell’ambito del Sistema europeo delle Banche 
centrali e comunicati dalla Banca d’Italia, adottabili, fra l’altro, dalle 
Amministrazioni statali ai sensi del decreto del Presidente della Repub-
blica 15 dicembre 2001, n. 482. 

  Cambi del giorno 9 settembre 2009  

   

 Dollaro USA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,4522 
 Yen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   134,13 
 Lev bulgaro  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,9558 
 Corona ceca  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   25,522 
 Corona danese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   7,4437 
 Corona estone  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   15,6466 
 Lira Sterlina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   0,87930 
 Fiorino ungherese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   271,25 
 Litas lituano . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   3,4528 
 Lat lettone  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   0,7024 
 Zloty polacco . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   4,1240 
 Nuovo leu romeno . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   4,2488 
 Corona svedese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   10,2308 
 Franco svizzero  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,5173 
 Corona islandese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   * 
 Corona norvegese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   8,6110 
 Kuna croata  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   7,3457 
 Rublo russo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   45,2000 
 Lira turca  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   2,1660 
 Dollaro australiano. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,6836 
 Real brasiliano . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   2,6497 
 Dollaro canadese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,5690 
 Yuan cinese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   9,9168 
 Dollaro di Hong Kong . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   11,2550 
 Rupia indonesiana  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   14411,86 
 Rupia indiana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   70,4320 
 Won sudcoreano. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1781,61 
 Peso messicano  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   19,3687 
 Ringgit malese . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   5,0776 
 Dollaro neozelandese. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   2,0819 
 Peso filippino . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   70,297 

 Dollaro di Singapore  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   2,0698 
 Baht tailandese. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   49,397 
 Rand sudafricano . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    10,9518  

  N.B.    — Tutte le quotazioni sono determinate in unità di valuta estera 
contro 1 euro (valuta base). 

 * Ultima rilevazione del tasso di cambio della corona islandese al 
3 dicembre 2008: 290,00. 

  09A10941

        Cambi di riferimento rilevati a titolo indicativo    

     Tassi giornalieri di riferimento rilevati a titolo indicativo secon-
do le procedure stabilite nell’ambito del Sistema europeo delle Banche 
centrali e comunicati dalla Banca d’Italia, adottabili, fra l’altro, dalle 
Amministrazioni statali ai sensi del decreto del Presidente della Repub-
blica 15 dicembre 2001, n. 482. 

  Cambi del giorno 10 settembre 2009  

   

 Dollaro USA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,4545 
 Yen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   133,92 
 Lev bulgaro  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,9558 
 Corona ceca  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   25,499 
 Corona danese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   7,4439 
 Corona estone  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   15,6466 
 Lira Sterlina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   0,87575 
 Fiorino ungherese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   272,28 
 Litas lituano . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   3,4528 
 Lat lettone  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   0,7026 
 Zloty polacco . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   4,1667 
 Nuovo leu romeno . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   4,2559 
 Corona svedese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   10,2425 
 Franco svizzero  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,5151 
 Corona islandese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   * 
 Corona norvegese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   8,6635 
 Kuna croata  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   7,3256 
 Rublo russo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   44,9614 
 Lira turca  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   2,1912 
 Dollaro australiano. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,6965 
 Real brasiliano . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   2,6756 
 Dollaro canadese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,5791 
 Yuan cinese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   9,9334 
 Dollaro di Hong Kong . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   11,2730 
 Rupia indonesiana  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   14451,39 


